

# Csíksomlyó: százezrek kérték Isten akaratát

Áder János köztársasági elnök a búcsú alkalmával Csángóföldre is ellátogatott

FOTÓ: VERES NÁNDOR

„Istenem, legyen nekem a te igéd, a te szavad szerint” – hangsúlyozta a szombati csíksomlyói búcsún összegyűlt több százezres tömeg a szónok, Marian Adam Waligóra lengyel szerzetes szavait ismételve. Az egyházi ünnepen idén is jelen volt Áder János köztársasági elnök, aki a Csángóföldre is ellátogatott.

Az élet védelmének a mindek fölöttiségéről beszélt a szombati csíksomlyói búcsú szónoka, Marian Adam Waligóra lengyel szerzetes, a csetochowai Jasna Góra-i pálos kolostor házfőnöke. A szerzetes a több százezres tömeggel is elismételte Mária akkor mondott szavait, amikor megtudta, hogy Isten fiát hordozza: „Istenem, legyen nekem a te igéd, a te szavad szerint” – ez volt az idei búcsú jelmondata. A mise kezdetén Jakubinyi György gyulafehérvári érsek emlékeztetett arra, hogy az idei a 451. fogadalmi zárandoklati búcsú. Felidézte: egykor a székelő ősök azt fogadták, hogy ha a Szűzanya megsegíti őket őseik hite megőrzésében, akkor pünkösdi szombatján minden évben elzarándokolnak Csíksomlyóra. A búcsú céljának nevezte, hogy a zárandokok megerősítést kapjanak őseik hitében.

Marian Adam Waligóra magyar nyelven elmondott ünnepi beszédében arra figyelmeztetett, hogy a fejlett világ embere nem mindig cselekszik Isten akaratát szerint. Példaként egy Alfie nevű kisfiú esetét hozta fel, akit áprilisban egy bírósági ítélet nyomán hagytak meghalni egy liverpooli kórházban. Mint felidézte: Ferenc pápa is próbált közbenjárni ügyében, és világszerte milliók tiltakoztak Alfie halála miatt. „Látjuk, hogyan lehet megölni egy gyermeket, miközben ez a világ a kozmosz legutolsó sarkát is kutatja, feltárja a tenger mélységét, mesterséges intelligenciát alkot, diagnosztizálja a legcsodálatosabb eszközökkel a legkritikább betegségeket. Ugyanakkor nem kifizetődő számára megtartani egy kisfiú életét, akinek csak oxigénre, vízre és élelemre lett volna szüksége” – fogalmazott a szónok. A történet kontrasztjaként említette, hogy miközben lemondtak Alfie életéről, az egész világ csodálta a királyi családban született trónörökösöt.

## Magával vitte a hívők imádságait

Marian Adam Waligóra beszédében azt is felidézte, amikor 25 évvel ezelőtt mint fiatal pálos kispap állt a csíksomlyói kegytemplomban, és várakozott, hogy a kegysszoborhoz érve megérinthesse a Szűzanya lábát, és közelről belenézhesen anyai szemébe. A csíksomlyói búcsú meghívottja elmondta, azok az indítékok, amelyekkel megérkezünk ide, Csíksomlyóra, nagyon fontosak, mivel mindegyiknek komoly jelentősége van számunkra.

Szerinte a mindennapi életünkben szükségünk van olyan pillanatokra, amikor megerősítjük és megújítjuk lelkünket, hitünket, ebben Mária ezen a kegyhelyen kétségtelenül segít nekünk. Végül megköszönte a zárandokoknak, hogy összegyűltek Csíksomlyón, és megígérte, hogy elviszi Csetochowába imádságaikat. „Büszkék vagytok arra, hogy magyarok vagytok. Erről tanúskodik a számtalan idehozott zászló és a helységneveket tartalmazó feliratok. Isten áldd meg a magyart! Áldjon meg mindannyiótokat, akik szeretitek az életet, családjaitokat, gyermekeiteket. Máriával együtt mondjuk: Istenem, legyen nekem a te igéd, a te szavad szerint!” – búcsúztatta és dicsérte az egybegyűlteket a csíksomlyói pünkösdi búcsú szónoka. A szentmise végén az égi áldás sem maradt el: kiadós eső zárta a csíksomlyói liturgiát, amire a tömegből esernyők tizezrei emelkedtek a magasba.

## Nem volt sok munkájuk a mentősöknek

Az idei csíksomlyói búcsún egyébként 90 személy szorult egészségügyi ellátásra, közülük 17-et kellett kórházba szállítani. Péter Szilárd, a Hargita megyei mentőszolgálat vezetője lapcsoporthoz közölte: az óriási tömeg, illetve az esős időjárás ellenére nem volt sok ellátásra szoruló esetük. A mentősöket főként ájulás és magas vérnyomás miatt riasztották. A búcsún továbbá közel háromszáz rendőr, kétszázötven csendőr és a tűzoltóság több egysége is szolgálatot teljesített, a közbelépésükre azonban nem volt szükség: az egyházi ünnep rendbontás nélkül ért véget.



Áder János köztársasági elnök a Csángóföldre is ellátogatott



A csíksomlyói búcsú szónoka, Marian Adam Waligóra lengyel szerzetes az élet védelmének fontosságáról beszélt

## Történelmet írt Áder János Csángóföldön

Történelmi pillanatként élték meg a csángók Áder János köztársasági elnök moldvai látogatását – jelentette ki Pogár László, a Moldvai Csángómagyarok Szövetségének (MCSMSZ) elnöke, aki megjegyezte, közössége legalább négy évszázada várja, hogy magyar király vagy államfő keresse fel őket. Áder János államfő és felesége, Herczegh Anita a múlt pénteken látogatott el a Bákó megyei Lészpedre, a csíksomlyói búcsú előtti napon, ahol a moldvai magyar oktatási program egyik új helyszínén csángó hagyományörzők énekes, táncos, mesemondó műsorral fogadták, és közösségi vezetőkkel is találkozott. Pogár a Krónika kérdésére úgy fogalmazott, a látogatás megerősítette bennük az összetartozás és szeretet érzését. „Rég vártuk azt, hogy valaki ilyen fentről meglátogasson minket itt Moldvában. A pénteki esemény azt üzeni, hogy mi is fontosak vagyunk, hogy a csángók is az anyaországhoz tartoznak, hogy a nyelvünk, a hagyományaink a magyar kultúra részét képezik. A lészpedi rendezvény után több emberrel is beszélgettem, mind-

FOTÓ: MTI

annyian fontosnak nevezték ezt a történelmi látogatást” – fogalmazott a közösségi vezető, aki szerint a magyar államfő látogatása hozzájárulhat ahhoz, hogy a megcsapant számú csángómagyar közösség megmaradjon. Pogár László elmondta, az igencsak szűkös program ellenére Áder János köztársasági elnököt tájékoztatták a közösség problémáiról, a moldvai magyar oktatási programról. „Újfontosnak tartottuk hangsúlyozni, hogy továbbra is ritkán, elszigetelten csendül fel a magyar ima, mise a moldvai csángó falvak egyházi eseményein, fontos lenne, ha ezen a téren segítséget kapnánk. Ugyanakkor az óvodafejlesztési programra is kitértünk, örülnénk a magyar állam további segítségének” – mondta az MCSMSZ vezetője. Megtudtuk, a program keretében első lépésben Lészpeden, Pusztinában és Magyarfaluban épül magyar óvoda, és ezek után további három helyszínen készülnek óvodaépítésre. A közösségi vezető kitért arra is, hogy a moldvai magyar oktatás rendszeresen pedagógushiánnyal is küszködik, amelyre a Románia Magyar Pedagógusok Szövetségével (RMPSZ) közösen próbálnak megoldást találni. „Szívből remélem, hogy a magyar államfői látogatás hagyománnyá válik, szeretnénk, ha Áder János és felesége zárandokútja Moldva felé vezetne a következő években is” – fogalmazott Pogár László.

## „Addig leszünk magyarok, amíg magyarul énekelünk”

A múlt pénteki rendezvényen Pogár László, majd Márton Attila, a moldvai magyar oktatási program vezetője 300 lészpedi magyar állampolgár nevében is köszöntötte az államfőt és feleségét, akiknek érkezésekor olyan hagyományos „ken-dezót” tettek a nyakába, amilyent a csángó esküvők kitüntetett vendégei szoktak kapni. Áder János felszólalásában elmondta: 28 éve van

a politikában, de ekkora bókot még nem kapott. Hozzátette, nem tud olyan helyről, ahol négyszáz év óta az első lett volna. Az elnök az egykor Lészpeden tanító Kallós Zoltán néprajzkutatótól olvasott fel egy idézetet: „miközben sok nép tűnt el a Kárpát-medencében, mi csodával határos módon megmaradtunk magyarnak. Ez a kultúra tartott meg minket ezer évig. Mindannyiunk kötelessége az őseinktől átörökölt hagyományokat éltet-

„Büszkék vagytok arra, hogy magyarok vagytok. Erről tanúskodik a számtalan idehozott zászló és a helységneveket tartalmazó feliratok.”

ni és továbbadni a következő nemzedéknek. Ezt a munkát csak hit-tel, odaadással és önzetlenül lehet végezni. Addig leszünk magyarok, amíg magyarul énekelünk, és magyarul táncolunk”. Az államfő egy Kányádi Sándortól vett idézettel nyomatékosította a magyar nyelv megőrzésének a fontosságát.

A lészpedi óvoda számára megvásárolt telken felállított színpadon Mátyás Mónika, Vaszi Levente népdalénekesek, a lészpedi Serketánc csoport, a magyarfalusi Táláz Iulian mesemondó, valamint a külsőrekecsini és dumbavéni hagyományörző táncscsoport szórakoztatta a vendégeket. Amint a színpadon elhangzott, 30–40 ezerre becsülik azoknak a moldvai római katolikusoknak a számát, akik beszélik a magyar nyelv valamely nyelvformáját. A moldvai magyar oktatási program keretében 28 moldvai településen mintegy 2100 gyermek tanulja az iskolában és délutáni foglalkozásokon a magyar nyelvet és irodalmat.

EN-ÖSSZEÁLLÍTÁS